
 



225 - Hæklede hagesmække. 
 
Materiale: Mayflower Cotton 8/4. 
Hæklenål nr.: 3. 
Forbrug: Til en hagesmæk bruges 1 ngl. Resten kan anvendes til de mønsterhæklede 
hagesmække. 
Hæklefasthed: 11 fm og 14 rk = ca. 5 x 5 cm. 
 
Hækleforklaringer og forkortelser: kædemaske = km: stik nålen gennem 1 maske, slå om, 
træk garnet igennem og gennem løkken på nålen, fastemaske, fm: stik nålen igennem 1 
maske, slå om, træk garnet igennem, slå om og træk garnet gennem de 2 løkker på nålen, 
halv stangmaske, hstgm: slå om, stik nålen igennem 1 maske, slå om, træk garnet 
igennem alle 3 løkker på én gang – stangmaske, stgm: slå om, stik nålen igennem 1 
maske, slå om, træk garnet igennem (så er der 3 løkker på nålen), slå om, træk garnet 
igennem de første 2 løkker, slå om og træk garnet igennem de sidste 2 løkker på nålen – 
dobbelt stangmaske, dbstgm: slå garnet 2 gange om nålen, stik nålen igennem 1 maske, 
slå om, træk garnet igennem (så er der 4 løkker på nålen), slå om, træk garnet igennem 
de første 2 løkker, slå om, træk garnet igennem de næste 2 løkker, slå om og træk garnet 
igennem de sidste 2 løkker – krebsemasker er fm som hækles fra venstre mod højre, dvs. 
baglæns (start med 1 lm). 
 
Ensfarvede hagesmække med haner eller blomster. 
Slå 45 lm op + 1 ekstra lm til at vende med, vend hver række med 1 lm. Hækl 20 cm fm. 
Hækl 8 rk (3 cm) med de yderste 12 masker i begge sider af arbejdet. Med en 
kontrastfarve hækles 1 omgang fm omkring hagesmækken, og der sluttes med tunger; 1 
km * spring 2 m over, hækl 5 stgm i næste maske, spring 2 masker over, 1 km*. Gentag 
fra * til * omgangen rundt. I halsudskæringen hækles dog ikke tunger, men en ekstra gang 
fm. Sno tykke snore til at binde hagesmækken med. 
 
De sjove blomster er hæklede cirkler med en tungekant omkring. Det glade ansigt og stilke 
broderes. En cirkel hækles således: Start med 5 lm og hækl dem sammen til en ring med 
1 km. Hækl 8 fm i ringen. Hækl 2 masker i hver maske til 16 masker. Hækl 2 masker i hver 
anden maske til 24 masker. Hækl 2 masker i hver 3. maske til 32 masker. Hækl tunger 
som ovenfor omkring cirklen og sy dem på. 
 
Hanerne er ligeledes hæklede cirkler (se ovenfor). Kroppen måler 3,5 cm i diameter, 
hovedet 3 cm. Sy cirklerne på og brodér kam, næb, ben og flotte haler med kædesting. 
Også blomsterne er broderet. 
 
hagesmæk med indsyede firkanter. 
Hæklede firkanter. Start med 4 lm og hækl dem sammen til en ring med 1 km. Hækl 4 lm i 
ringen. 
1. omgang: Hækl 3 fm i hver af de 4 fm. 
2. omgang: (og alle efterfølgende omgange) den midterste af de 3 fm, som blev hæklet i 
samme maske på foregående omgang, er hjørnemaske. Nu hækles 3 fm i hver af de 4 
hjørnemasker på hver omgang og 1 fm i de øvrige masker. 
Firkanterne består af 4 omgange, og de hækles i 2 farver – 2 omgange med hver farve. 
Skift til ny farve i et hjørne. 



Sy 5 firkanter sammen til en strimmel. Hækl 45 fm op langs kanten og hækl 4 cm fm, vend 
hver række med 1 lm. Sy en strimmel firkanter til, hækl igen 4 cm fm op over firkanterne 
og sy en række firkanter til. Hækl 2 rækker fm over firkanterne og hækl 8 rækker med de 
yderste 12 masker i begge sider af arbejdet. Slut med fm og tunger som beskrevet oven 
for. 
 
Hagesmæk hæklet af rester i mange farver. 
Hagesmækken er syet sammen af 4 strimler, som hækles i brede og smalle striber, hertil 
kan anvendes alt hvad De har af rester. Til en strimmel slås 11 lm op + 1 ekstra lm til at 
vende med, vend hver række med 1 lm. Hækl 2 strimler, som måler 23 cm og 2 strimler 
som måler 20 cm. Sy strimlerne sammen med fine små sting, de 2 længste yderst og de 
korte i midten. Hækl fm og tunger som beskrevet øverst.  
 
Mønsterhæklet hagesmæk i 3 farver. 
Start med 46 lm. 
1. rk.: 2 lm *2 stgm, 2 lm, spring 2 masker over*, 2 stgm, 2 lm, spring 2 masker over – dvs. 
gentag fra * til *. 
2. rk.: med ny farve, *2 lm, 2 stgm på de oversprungne masker, dvs. man dækker lm-
buerne*. Gentag fra * til * og slut rækken med 2 lm og 1 fm. 
3. rk.: med ny farve 1 lm *2 stgm på de 2 stgm fra 1. rk, 2 lm*. Gentag fra * til *. 
4. rk.: Gentag fra 1. rk, idet der hækles stgm på stgm fra 2. rk. Hækl 20 cm. Derefter 
hækles 3 cm med de yderste 12 masker i begge sider af arb. Hækl fm og tunger som 
beskrevet øverst. 


